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SHKURTESAT

ShAl Shkëmbimi Automatik i Informacionit

KPP/LFT Kundër Pastrimit të Parave/Luftimi i Financimit te Terrorizmit

Ligji PPP/LFT Ligji Nr. 05/L-096 per Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Luftimin e
Financimit të Terrorizmit

PP Pronësia Perfituese

KE Këshilli i Evropes

KDK Kujdesi i Duhur ndaj Klientit

SPR Standardi i Perbashket 1 Raportimit

BPPJF Bizneset dhe Profesione e Përcaktuara Jo-Financiar

ITIN Iniciativa e Transparencës per Industrite Nxjerrese

BE Bashkimi Evropian

TFVF Task Forca per Veprim Financiar

NIF Njesia per Inteligjence Financiare

AZL Agjencite e Zbatimit te Ligjit

SH.P.K Shoqeri me Pergjegjesi te Kufizuar

PP Pastrimi i Parave

OBZHE Organizata per Bashkepunim dhe Zhvillim Ekonomik

PEP Persona të Ekspozuar Politikisht

Fr Financimi I Terrorizmit

PFP Pronari i Fundit Perfitues

UNODC Zyra e 0KB-se per Drogë dhe Krime
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1 P1RMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky Udhezues synon te ofrojë udhezime hap pas hapi per autoritetet e zbathnit të ligjit
(AZL) dhe subjektet raportuese te Kosoves per identhikimin e pronareve perfitues te

personave juridike dhe marrëveshjeve juridike. Udhezuesi do te ndihmoje subjektet
raportuese në permbushjen e detyrimeve te tyre sipas Ligjit Nr. 05/L-096 per Parandalimiri
e Pasbimit te Parave dhe Luftimin e Financimit të Terrorizmit (në tekstin e metejme, 'Ligji
PPP/LFT') duke u'a mundësuar atyre qe te identifikojnë dhe verifikojnë në menyrë efektive
pronesine perfituese (PP) te klienteve të tyre. ishte thelbësore që subjektet raportuese te
dine se dilët jane pronaret perfitues te klienteve te lyre, në menyre qe te mund te vleresojne
në menyre adekuate nivelin e rreziqeve te pastrimit te parave (PP) dhe financiniit te

terrorizmit (FT) qe lidhen me klientët e lyre te korporatave dhe te ap]ikojne një qasje të

bazuar ne rrezik.

Ky Udhezues do te jete praktikisht i dobishem per AZL-te gjate hthmeve te lyre ne
identifikimin e pronareve perfitues te subjekteve korporative. Ai synon te rrisë njohurite dhe
te kuptuarit e lyre per hapat e ndryshem qe mund te ndërmarrin per te identifikuar pronaret

perfitues te personave juridik dhe marreveshjeve juridike, perfshire mekanizmat qe mund te

perdorin per te siguruar qasje ne informacion e PP-se, si dhe sfidat me te dat ata mund te
perballen ne identifikimin e pronareve perfitues.

Udhezuesi bazohet kryesisht ne rishikimin e literatures në dispozicion per transparencen e
PP-se, duke perfshire udhezimet nderkombetare dhe praktikat me te mira (sic ndiqen nga
juridiksionet e tjera) ne identifikimin e pronareve perfitues. Literatura perkatese per qellimet
e ketij dokumenti perfshin, por nuk kufizohet në, ligjin dhe rregulloret ne lidhje me PP-ne ne
Kosove, Raportin e Vieresimit te Bashkimit Evropian (BE) dhe Keshillit te Evropes (KE) per
Perputhshmerine e Kosovës me Standardet Nderkombetare ne Fushen e Luftirnit te

Pastrimit te Parave dhe Luftin'üt te Financimit te Terrorizmit (LPP/LFT) 2018, udhezimet
dhe raportet e ndryshme te leshuara nga organet nderkombetare dhe rajonale per te

siguruar transparencen e PP-se, perfshire Task Forcen per Veprim Financiar (TFVP),
Organizaten per Bashkëpunim dhe Zhvihim Ekonomik (OBZHE) dhe raportet e Bankes
Boterore, tipologjine e PP/LT dhe treguesit e flamurit te kuq te publikuar nga organizatat
nderkombetare, Si dhe çdo literature leter relevante e publikuar nga organizatat e shoqerise
civile, jane Open Ownership, Transparency International dhe Tax Justice Network, mbi

transparencen e PP-se.
Dokumenfi kryesisht fokusohet ne dhenien e udhëzimeve specifike per AZL-te dhe
subjektet raportuese ne Kosove per identifikimin efektiv te pronarëve perfitues te personave
juridik dhe marreveshjeve juridike.
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2 HYRJE

Transparenca e pronesise perfituese të personave juridikë dhe marrëveshjeve ligjore
konsiderohet gjithnje e me shumë si element thelbësor në luftën kundër korrupsionit, dhe si
mjet per parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit te terrorizmit. Rastet e
shumta studimore kane treguar se subjektet korporative, përfshirë kompanite, trustet,

fondacionet dhe subjektet fiktive, mund të keqperdoren per te fshehur identitetet e njerezve
te perfshire në korrupsion në shkallë te gjere dhe per të fshehur dhe transferuar te ardhurat
nga krirni. Si rezultat, perpjekjet ndërkombëtare per të parandaluar keqperdorimin e
subjekteve korporative per krim financiar jane intensifikuar. Vendeve u kërkohet nga
standardet e ndryshme nderkombetare dhe rajonale, duke perfshirë Rekomandimet e TFVF-
së, Direktivat e BE-se Kunder Pastrinilt te Parave (DKPP BE), Forumi Global i GABZHERR-
së per Transparencën dhe Shkembin-uin e Informacionit per Qellimet Tatimore (Forumi
Global) dhe Iniciafiva e Transparences per Industrite Nerrese (ITIN), per te marrë masa
per sigurimin e transparencen Se PP-se te personave juridike dhe marreveshjeve juridike ne
juridiksionet e tyre.

Shumë juridiksione kane ndermarre hapa ne kete drejfim duke prezantuar dhe zbatuar
reforma të ndryshme në regjimin e tyre te PP-se, perfshire krijimin e regjistrave te

centralizuar te PP-se, per tu mundesuar atyre qe të identifikojnë dhe verifikojnë ne menyre
efektive identitetin e pronareve të fundit perfitues (PFP) te personave juridike dhe
marrëveshjeve juridike. Reforma te tilla gjithashtu do tu mundesojne atyre te shmangin
rreziqet e reputacionit ose vleresimet negative në vleresimet e kryera nga institucionet
nderkombetare, sic jane Forumi Global ose TFVF, te cilat nerrin rekomandime per lulfimin
e evazionit fiskal, respektivisht PP dhe FT. Sidoqofte, per shkak te kompleksitetit të

koncepfit të PP-se dhe mekanizmave qe mund te perdoren per të fshehur idenhtetin e PFP-

ye prapa subjekteve korporative, shpesh eshte ngritar nje shqetesim qe AZL-te dhe njesite
raportuese ne juridiksione te ndryshme kane nevojë per me shumë udhëzime mbi kete teme,

veçanerisht ne identifikimin e PFP-ve të personave juridike dhe marreveshjeve juridike.

Ky dokument teknik synon në kete menyre te siguroje nje udhezim hap pas hapi per AZL-te
dhe subjektet e era raportuese per iden6fikimin e PFP-se te personave juridik dhe
marrëveshjeve juridike duke elaboruar procedurat dhe praktikat me te mira, sic
identifikohen dhe analizohen nga standardet, udhezimet, rregullore dhe praktika te mira
nderkombëtare nga juridiksionet e tjera, per identifikimin e PFP-së. Se pan udhezuesi
shellon konceptirt e PP-se, rendesine e identifikimit të PFP-se, dhe me pas shellon qasjet
per të idenfifikuar PFP-te. Pjesa e fundit e dokumentit nxjerr ne pab disa nga metodat e
zakonshme per te marre informacionin e PP-se te personave juridik dhe marreveshjeve
juridike (perfshire juridiksionet e huaja) nga AZL-te dhe subjektet raportuese, si dhe sfidat
qe mund te hasen ne kete drejtim.
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3 KoNcEi'Ti i PRoNIsIsi PRFITUESE

ceshija e identifikimit të pronarëve përfitues të personave juridik dhe marrëveshjeve
jundike është here gjithnje e me e rëndësishme në nivel ndërkombëtar, sepse ajo luan nje rol
qendror në sigurimin e transparencës dhe integritetit të sektorit finanCiar, si dhe në

perpjekjet e zbatimit të ligjit.

Koncepti i PP-se i referohet gjithmone individit ose individëve - me fjale te tjera, vetëm

personave fizik - të cilet perfundimisht zoterojne ose kontrollojnë subjektin juridik ose
marrëveshjen, sic eshte kompania, trusti ose fondacioni, elj. Termat "PP" dhe "pronar
përfitues" perdoren në menyre të ndersjelle në këtë Udhëzues, me kuptim t njejte.

TFVF (FATF) ka perkufizuar terniin 'pronare përfitues (TFVF, 2012-2020), per të përfshire

personin (at) fizik qê perfundimisht zoterojne ose kontrollojnë nje klient dhe/ose personin fizik
ne emër te te cilit knjhet nje transaksion. Gjithashtu perfshin personat që ushtrojne kontroll
perfundirntar ie efektsl'teni rnbi personin juridik ose rnarrëveshjen1

Ai sqaron me tej se referimi në "perfundimisht zotëron ose kontrollon" dhe "kontroll
përfundimtar të efektshëm" në perkufizimin e TFVF-së "i referohet situatave në të cilat
pronësia/kontroffi ushtrohet permes nje zinxhiri ose pronesie ose me anë te kontrollit të

ndryshem nga kontrolil I drejtperdrejte." Me fjalë te tjera, pronari perfitues është personi ose
personat qe perfiton ose ushtron kontroll, drejtpërdrejt ose terthorazi, mbi subjektin juridik.

Le te marrim nje shembull të thjeshtë, sic ilustrohet në me poshte, per të kuptuar
konceptin e pronesise përfituese, dEe si nchyshon nga pronesia ligjore. Kur nje individ eshte
aksionar I vetëm i nje kompanie dEe është ai që e kontrollon ate në menyre të efektshme dhe
te drejtperdrejte (ana e majte e Figures 1), ai individ është pronari ligjor dhe perfitues i

kompanise. Sidoqofte, ne praktiken tregtare, eshte e mundur që ndërmjet nje kompanie dEe
pronarit te saj perfitues, te kete me shume shtresa të dat formojne nje zinxhir subjektesh
para se të arrijne tek pronari perfitues. Sic pershkruhet në Figuren 1 me poshte (në të

djathtë), ekziston nje shtrese e vetme ndermjet shoqerise aksionare dhe pronarit te saj
perfitues: shoqeria me pergjegjesi te kufizuar (SH.P.K). Ne këte rast, pronari përfitues
kontrollon shoqerine aksionare në menyre indirekte permes SH.P.K-së. SH.P.K eshte
aksionari i shoqerise aksionare ose, me fjale të Ijera, pronari i saj ligjor.

1 FATF (2012): Standardet nderkoinbetare per Luftimin e Pastrimjt të Parave dhe Financimit (the "FATF Recommendations").

Përditësuar se fundmi ne Shkurt 2023. Gjendet në: https://www.fatf-gafi.org

U



Koncepti i Pronësisë Përfituese I -. I

Figura 1: Dallimi ndermjet PP-se dhe pronesisë ligj ore

B
lersoni I

ersoni 1
Gh.p.k

100% 100%

Shoqüri aksionare Shoqëri aksionare

Burimi: Autori (p&shtatur nga OBZJZE & 1DB, 2019, f 3)

3.1 Si të përcaktohet PP-ja? A ka ndonjë kriter të përcaktuar sipas standardeve
ndërkombëtare?

Pronari perfitues është individi ose individët të cilët në menyre efektive zotërojne ose
kontrollojne personin juridik. Kjo pronesi ose kontroll mund të ushtrohet në menyra te

ndryshme. Rasti me i zakonshëm është mbajlja e interesit kontrollues të pronesise në

personin juridik (p.sh., 25% ose me shumë aksione në personin juridik). Menyra te tjera
përfshijnë ushtrimin e kontrollit duke mbajtur një perqindje te konsiderueshme të të drejtave
te votimit në personin juridik ose duke pasur kompetencën per te emëruar ose shkarkuar

anëtarët e bordit të drejtorëve të personit juridik.

Kontrolli efektiv mund te ushtrohet edhe me mjete te tjera, duke pasur kompetence per te

ndikuar ose vënë veton në vendimet e marra nga subjekti ekonomik, ose permes
marrëveshjeve ndermjet aksionareve ose partnereve, ose permes lidhjes familjare ose lloj
tjeter me ata qe jane pergjegjes per vendimmarrjen, ose permes mbajtjes së obligacioneve të

negociueshme te subjektit ekonomik ose letrave tjera me vlerë që mund të konvertohen në

aksione2. Shembujt e mesiperm tregojne se percakthni i PP-se eshtë një proces kompleks që

ndryshon nga rasfi ne rast. Rregulloret e nje vendi shpesh percaktojne kritere per te

percaktuar se kush duhet te konsiderohet pronar perfitues, sic diskutohet me poshte në

Seksionin 3 në kete udhëzues.

Ne nivel nderkombetar, Standardet e TFVF-se nuk caktojne prag per te percaktuar
pjesemarrje kontrolluese në personat juridik. Vendeve u eshte dhene diskrecioni per të

percaktuar pragun e tyre, duke marre parasysh nivelin e rreziqeve të PP/FT-se me te cilat

perballen personat juridik ne juridiksionin e tyre. Megjithate, Shenimi Interpretues i TFVF-se
per Rekomandimin 24 Udhezuesi i tij i 2014 per transparencën e personave juridik (TFVF,
2014), dhe procesi i vlerësimit te tij duket se ka mbështetur pragun prej 25% Si te

2 FATF (2014): Udhëzues per Transparencën dhe Pronësinë Perfltuese, gjendet në: https://www.fatf-gafi.org/enlhome.html.

3Poaty, faqe9l
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pranueshëm4 (OBZHE dhe 1DB 2019). Si rezultat, pragu prej '25%' ose 'me shumë se 25%
është miratuar në shumë perkufizime të PP-se, sic është Standardi i Përbashkët i Raportimit
(SPR) per Shkembimin Automatik të Informacionit (ShAI) dhe Direktiva 4-te e BE-se per
LPP (D4LPP). Pavaresisht pranimit të pergjithshem të pragut te pronesise prej '25%' ose 'me
shume se 25%', ka shumë vende dhe/ose iniciativa qe perdorin pragjet me të ulëta per te

identifikuar PP-ne ose personin që konsiderohet se ka nje pjesë kontrolluese. Per shembull,
Argjentina, Republika Dominikane, Fifipinet perdorin pragun prej 20%; Uruguai, 15%;
Barbados, Bahamas, Belize dEe Jersey, 10%; dhe Kolumbia, 5%. Ne menyre të ngjashme,
ITIN dEe Pronësia e Hapur fuqimisht mbrojnë dhe promovojne miratirnin e kufijve me të
ulet per te identifikuar pronaret perfitues.

Përkufizimi i PP-se sic jepet në D4LPP është i ngjashem me Rekomandimet e TFVF-së të vitit
2012 që thekson, "cdo person fizik i ciii perfundimisht zotëron ose kontrollon klientin

dhe/ose personin(at) fizik në emër te te cilit kryhet nje transaksion ose aktivitet." Sidoqofte,
D4LPP siguron nje kriter me specifik per te percaktuar pronaret perfitues të subjekteve
korporative, trusteve dhe marrëveshjeve lera të ngjashme juridike. Ne rastin e subjekteve
korporative, D4LPP parashikon qe pronari perfitues eshte personi fizik i ciii ploteson cilindo
nga kushtet e meposhtme:

a) zotëron ose kontrollon personin juridik permes pronesise së drejtperdrejt ose te

tërthorte të 25% ose me shumë te aksioneve ose të drejtave te votimit në subjekti
ekonomik; ose

b) ndikon ose kontrollon subjektin ekonon-iik me ane te mjeteve Ijera; ose
c) nëse kriteret e mesiperme nuk mund te percaktohen, zyrtari i larte drejtues do të

trajtohet si pronare perfitues.
Ne rastin e trusteve, D4LPP parashikon që personat e meposhtem fizik te identifikohen si
pronare perfitues:

a) themeluesi;

b) administruesi(t) i/ e besuar;
c) mbrojtesi, nese ka;

d) perfituesit ose, kur individet qe perfitojne nga marreveshjet juridike apo subjekti
duhet te percaktohen, kiasa e personave ne interesin kryesor te te cilëve
marreveshja juridike apo subjekti eshte krijuar apo operon;

e) cdo person tjeter privat qe ushtron kontrollin e fundit mbi nje trust permes
pronesise se drejtperdrejte apo te terthorte apo përmes mjeteve te ijera;

f) Ne rastin e subjekteve juridike si fondacionet, dEe marreveshjet juridike te

ngjashme me trustet, personi/at privat qe kane pozita ekuivalente apo te

ngjashme me ato që jane cekur me larte per trustet kërkohen te identiuikohen si
pronare perfitues.

OECD and 1DB (2019): A Beneficial Ownership Implementation Toolkit gjendet nd: https://www.oecd.org/.
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4 Si P1RKUFIZOHET TERMI 'PP' N Kosov1?

Ne Kosove, perkufizinii i "pronarit perfitues" është dhënë në Ligjin per PPP/LFT te
Kosovës di percakton pronarin perfitues Si" personin fizik i dli përfundimisht zoteron ose
kontroilon nje klient ose nje logan, nje person në emër te cilit transaksioni ështe duke u
kryer ose nje person i ciii perfundimisht ushtron kontroll efektiv mbi një person juridik ose
marrëveshje"- neni 2 paragrafi (1) pika (1.36). Neni 19 paragrafi (1) pika (1.2) i Ligjit mbi

PPP/LFT percakton se "të gjitha subjektet raportuese duhet te identifikojnë pronarin
perfitues dhe/ose personin fizik ose personat të cilet drejtperdrejte ose ne menyre indirekte
kontrollojnë 25% ose me shumë të nje personi juridik".

Tutje, me qellim të zbatiniit te Ligjit per PPP/LFT, Njësia per Inteligjence Financiare ka
nxjerr Udhezimin Administrativ MF (NjIF-K 01/2021 per Pronarin Përfitues per Subjektet
Raportuese, i ciii ka per qehlimi që të rritë transparencen e pronësise perfituese dhe udhëzoj
subjektet raportuese per idenfflikimin dhe venifikimin e pronareve perfitues me qeliim të

menaxhimit me efektivitet të rrezikut të pastrimit te parave dhe financimit të terrorizmit, që
mund të paraqitet gjate zbatimit të dispozitave ligjore per pronaret përfitues.

Kosova ka miratuar edhe Ligji Nr. 08/L-265 per Regjistnin e Pronarëve Përfitues, qellimi i te

cult është krijimi, funksionimi, administnimi i regjistnit të pronareve përfitues, percaktimi i

obligimeve të personave fizikë dhe subjekteve te detyruara të cilat regjistrojne informacionin
e pronesise perfituese në regjister dhe ngritjes së transparences së pronesise perfituese, si
dhe percaktimi i masave ndeshkuese në rast të mosrespektimit të dispozitave të këtij ligji.

Banka Qendrore e Kosoves po ashtu në Rregullore per Parandalimin e Pastrimit te Parave
dhe Financimit te Terrorizmit rregullon percaktimin e mbajtësve te së drejtës së pronesise
(pronareve perfitues), si dhe me qeffim te mbeshtetjes së bankave dhe institucioneve
financiare lidhur me identifikimin dhe verifikimit e pronesise perfituese ka ieshuar Udhezim
mbi Identifikimin e Pronareve Përfitues.

5 PSE 1SHTI E R1ND1SISHME T IDENTIFIKOHET PRONARI I FUNDIT PIRFITUES?

Subjektet korporative Si kompanite, trustet, fondacionet, partneritetet dhe ilojet e ijera te

personave junidike dhe aranzhime kryejne nje larmi të gjere aktivitetesh tregtare dhe
sipermarrese. Sidoqofte, perkunder rout thelbesor dhe iegjitim qe njesite e korporatave
luajne në ekonomi, në kushte te caktuara, ato jane keqperdorur per qellime te paligjshme,
duke perfshire pastnimin e parave, ryshfetin dhe korrupsionin, marreveshjet e brendshme,

mashtrimet tatimore, financimin e terrorizniit dhe aktivitete te tjera te paligjshme. Kjo
ndodh sepse, per kriniinelet qe përpiqen të anashkalojne masat e LPP/LFT, subjektet
korporative ofrojne nje rruge terheqese per te maskuar pronesine dhe per te fshehun
origjinen e paiigjshme.

Studime te ndryshme te knyera nga TFVF, Banka Boterore, Zyra e Kombeve të Bashkuara
per Droge dhe Krime (UNODC) kane hulumtuar keqperdonimin e subjekteve korporative
per qellime te pa1ishme, perfshire per PP/FT-ne. Ne pergjithesi, mungesa e informacionit
adekuat, të saktë dhe me kohe te PP-se lehtëson PP/FT-ne duke fshehur:
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a) identitetin e kriminelëve të njohur ose të dyshuar;
b) qellimin e vërtetë te nje ilogarie ose prone te mbajtur nga nje subjekt korporativ;

dhe/ose;
c) burimin ose perdorimin e fondeve ose pronës së lidhur me subjektin korporativ.

Si rezultat, standarde te ndryshme nderkombëtare, sic jane Rekomandimet e TFVF-së,

Forumi Global dhe Iniciativa per Transparencen e Industrive Ekstraktive (ITIN), kerkojne
nga vendet që te ndërmarrin masa per te siguruar transparencen e PP-se. Vendet vlerësohen
nga keto organe nderkombëtare per të përcaktuar se në ç'mase këto vende kane respektuar
standardet perkatese ndërkombëtare per te siguruar transparencen e PP-se dhe nëse

autoritetet kompetente kane qasje ne informacionin e duhur, te saktë dhe të perditesuar per
PP në kohën e duhur, pasi qe ky informacion është i rëndësishëm per luftimin e evazionit

fiskal, korrupsionit, PP clhe FT.

ishte pergjithesisht e njohur se transparenca e PP-se do te sjelle dobi në permiresimin e

klimës së investimeve te nje juridiksioni, zvogelimin e rreziqeve te reputacionit dhe atij
financiar, parandalimin e rrjedhave të paligjshme financiare te lidhura me PP. FT, evazionin
fiskal dhe korrupsionin, zvogelimin e rrezikut te konfliktit te interesit, rritjen e grumbullimit
te te ardhurave te vendit, si dhe sigurimin e integritetit dhe ilogaridhenies Se zyrtareve të

zgjedhur publik5.

6 PROCEDURAT DHE PRAKTIKAT PR IDENTIFIKIMIN E PFP

6.1 Identifikimi I PFP-së së subjekteve juridike

Udhezuesi i TFVF-se per Transparencen e Pronesise Perfituese siguron udhëzime per
subjektet raportuese ne identifikimin e PFP-ve të subjekteve juridike6 te cilat jane mbeshtetur

në mase te madhe edhe nga dokumentet, raportet dhe udhëzimet tjera nderkombetare per
Per te percaktuar pronaret perfitues të subjekteve juridike, Udhezuesi i TFVF-se kerkon

perdorimin e nje qasjeje te mbledhjes Se informacioriit sipas shtresave, sic pershkruhet me
poshte:

Iniciativa per Transparencën e Industrive Nxjerrëse (2017) Fleta e të dhënave: Zbulimi i Pronësisë Përfituese, gjendet në:

https://eiti.orgl
Shihni gjithashtu: 1(nobel et a! (2018) Gjendia a loiës së regjistrimit të OB: Nië permbledhje vizuale (Rijeti i Drejtësisë Tatimore),

gjendet në: www.taxjustice.net.

Shih gjithashtu: Emile van der Does de Willebois et al. (2011) The Puppet Masters: Si te korruptuarit perdorin strukturat ligjore per të

fshehur pasurite e vjedhura dhe fare duhet berë rreth saj (StAR, UNODC dhe Banka Boterore), gjendet në:

https://star.worldbank.org/.
6 FATF (2014): Udhëzues per Transparence dhe Pronesi Perfituese, gjendet ne: https://www.fatf-gafi.org

FATF (2019), BPraktikest Practices on Beneficial Ownership for Legal Perons gjendet në: https://www.fatf-gafi.org.

See also: OECD and 1DB (2019), NJe udhezues per Zbatimin e Pronesise Perfituese, gjendet në: https://www.oecd.org/

See also: FATF and Egmont Group (2018), Concealment of Beneficial Ownership, gjendet në: https://www.fatf-gafi.org
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¯ identifikoni personatfizik tê diet perfundimisht kane kontroll të interesit pronësor né subjektin juridik
(qofte me aksione, votim, prone ose të drejta të tjera);

¯ nëse ka dyshime sipas Hapit 1 se personat me kontroll të interesit pronësorJane pronare perfitues, ose
kur asnjë person fizik nuk ushtron kontroll nepermJet interesave të pronesise, identifikoni personat

fizikë (nése ko) që ushtrojnë kontroll mbi personin juridik me mjete tê tJera; dhe

¯ Kur asnjë person fizik nuk identifikohet sipas Hapit 1 dhe Hopit 2 me siper, institucionetfinanciare ose

BPPJF-tê duhet tê identifikojnè dhe martin mosa tê arsyeshme per të verifikuar identitetin e personit

fizik perkotës qé mban pozitên e zyrtarit të Iartê drejtues.

shte me rëndësi te theksohet se masat e mësiperme jane proces kaskadë, per t'u perdorur

në radhë kur eshtë ndërmarr hapi i mëparshëm, por nuk ka rezultuar në identifikimin e

PFP-së. Këto procedura identifikimi gjenden edhe në Shënimin Interpretues te TFVF-se per
Rekomandiniin 10.

Seksioni me poshte shpjegon tre hapat e mesiperm në menyre me të detajuar per
identifikimin e pronareve perfitues të subjekteve juridike.

6.1.1 Hapi 1: Kuptoni strukturen e pronesise dhe kontrollit

Koncepti i pronesise dhe kontrollit eshte qendror ne perkufizimin e PP-se. Per të idenbfikuar

PFP-ne e nje subjekti juridik, AZL-të dhe subjektet raportuese duhet së pan të kuptojne

strukturën e pronesise dhe kontrollit te subjektit juridik.

Ne kete drejtim, hapi i pare eshte identifildmi i individeve qe mbajne interesa pronesore në

nje subjektin juridik, qofte drejtperdrejti ose terthorazi d.m. th., permes nje zinxhiri subjektesh

ose marrëveshjesh te tjera. Interesat pronesore mund të mbahen ne formen e aksioneve,

vofimit, prones ose te drejtave te era. Ne Kosove, pragu per pronesine, sic parashikohet ne
Ligjin per PPP/LFT të Kosoves, eshte 25% ose me shume. Prandaj, AZL-te ose subjektet

raportuese duhet qe Se pan te idenfffikojnë te ithë personat fizik qe mbajne drejtperdrejfi

ose terthorazi 25% ose me shume te aksioneve ose te drejtave te votimi ne nje subjektjuridik.

Sidoqofte, duhet te theksohet se edhe nëse pragu zbatohet per identifikimin e nje pronari

perfitues ne Kosove, idenUfikimi i personave me nje nivel te vecante të pronesise (te

drejtperdrejte ose te terthorte) nuk peashton mundesine e personave te tjere qe plotesojne

kriteret e pronarit perfitues. Parimi i kontrollit vien edhe per rrethanat kur personat

veprojne së bashku per te ushtruar kontroll: per shembull, dy ose me shume persona, secii

me me pak se nje pjese kontrolluese te kompanise, mund te kontrollojne Se bashku

kompanine dhe per kete arsye secili person do te ishte PFP.

Struktura pronesore e subjekht juridik mund te jete e thjeshte ose komplekse sipas natyres,

sic ilustrohet ne seksionet 6.1.2, 6.1.3 dhe 6.4 me poshte.

6.1.2 Pronësia e thjeshtë (e drejtperdrejte)

Sa per ilustrim, me poshte pershkruan strukturen e thjeshte te pronesise Se

drejtperdrejt ne nje subjekt juridik. Personi 1 mban drejtperdrejt 30% te aksioneve, Personi 2

mban 40% te aksioneve dhe Personi 3 mban 30% te aksioneve ne Shoqerine A. Pasi që te

E
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gjithe mbajnë 25% ose me shumë të aksioneve te drejtperdrejta në Kompanine A, Personi 1,

Personi 2 dhe Personi 3 duhet te jenë të gjithë të identifikuar si PFP të Kompanise A.

Figura 2: Pronësia e thjeshtë (e drejtpërdrejte)

rsoni 2 Personi 3Personi 1

30% 30%

1I
Biznesi A

Duhet te theksohet këtu se vlerësimi i numrit te aksioneve të drejtperdrejta që mbajne
personat fizik në një kompani mund të jete i thjeshtë. AZL-të ose subjektet raportuese

mund të shikojnë dokumentet e regjistrimit dhe regjistrin e anëtarëve per të kuptuar nëse

ndonjë individ mban 25% ose me shumë aksione në subjektin juridik.

Të gjitha aksionet në emetim nga subjekti juridik duhet të perfshthen gjate llogaritjes së

aksioneve. Perqindja zakonisht ilogaritet duke perdorur vlerën nominale (ose mesataren) të

aksioneve. Aksionet që nuk jane emetuar kurrë ose qe jane blerë dhe anuluar nuk duhet të

perfshihen.

Ne mënyrë të ngjashme, te drejtat e votimit te bashkangjitura per aksionet ka te ngjare të

percaktohen në dokumentet themeluese të kompanise, p.sh., në statut. Të drejtat e votimit

mund te ushtrohen në mënyra të ndryshme, përfshirë në mbledhjet e pergjithshme ose

përmes vendimeve me shkrim. Shpesh nje vote i bashkengjitet nje aksioni, por kompania

mund të ketë kiasa të ndryshme aksionesh me te drejta te ndryshme. Per shembull, disa

aksione mund të mos kene të drejte vote, ose të drejtë vote vetëm në rrethana të caktuara,

ose të drejta shtesë per me shume se nje vote per aksion.

Kur ndonjë person fizik zoteron aksione ne kompani drejtpersedrejti dhe ekzistojne te

drejtat të votimi te bashkangjitura në ato aksione, regjistri i anëtarëve te kompanisë Se

bashku me dispozitat e te drejtave të votimit të neneve (nese ka) do t'ua mundesojne AZL-

ye ose subjekteve raportuese të kuptojne nëse personi fizik zotëron me shumë se 25% te të

drejtave të votimit.

6.1.3 Pronësia e thjeshte (e drejtperdrejtë ose e terthortë)

Përderisa, identifikimi i formave te drejtpërdrejta te pronesise dhe kontrollit - per shembull,

përmes mbajtjes se aksioneve te zakonshme - eshte relativisht i drejtperdrejte, ka edhe

menyra te tjera në të cilat personat fizik mund te kene pronesi të terthorte mbi subjektin

juridik. Një pronesi e tillë e tërthortë mund të jete e thjeshte, sic ilustrohet në jgjt. 3. me
poshte, ose mund te jete shumë komplekse, sic shpjegohet ne seksionin e radhes. Sipas Hapit

1, AZL-ve dhe subjekteve raportuese u kerkohet te identifikojnë personin(at) fizik qe mbajne

'a
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interesa pronesore në subjektin juridik drejtpërdrejti ose tërthorazi, d.m.th., nepermjet
zinxhirit te subjekteve ose marrëveshjeve tjera.

Figura 3: Pronësia e thjeshtë (e drejtpërdrejtë ose e tërthortë)

Pronësi e tërthortë Pronësi e tërthortë

00':
Personi2k I

Personu 3

50% 50%

Pronësi e ')q
Zotëronl

drejtperdrejt
Kontroilon

Personi I Biznesi B

30%ç

Biznesi A

Sa per ilusim, në , Personi 1 zotëron drejtperdrejti 30% të Kompanisë A ndërsa Personi 2

dhe Personi 3 ne mënyre të tërthorte zoterojne secifi 35% te aksioneve në Kompaninë A

nëpérmjet Kompanisë B, e cila është pronare ligjore e 70% të aksioneve në Kompanine A.

6.1.4 Pronësia koinplekse

Pervec pronësisë së thjeshtë (të drejtpërdrejtë ose të terthortë), ka shume menyra të tjera

komplekse tie të cilat personat fizik mund të kene pronesi të tërthortë ose të ushtrojne

kontroll të terthortë mbi subjektet juridike. Këto mimd të perfshijnë, per shembull, permes
marrëveshjeve të aksionarëve, aksionareve te emëruar, aksioneve të bartëshme dhe

aksioneve të konvertueshme8

Sa per ilustrim, në gt me poshte, ka dy PFP te Kompanise A:

a) Personi 1 i cii në menyre të tërthorte mban 60% të aksioneve ne Kompanine A

permes tn shoqerive tregtare - Kompania 1, Kompania 2 dhe Kompania 3, ku secila

mban 20% te aksioneve në Kompaninë A; dhe
b) Personi 2 i cili mban 40% të aksioneve në Kompanine A - 20% aksione te

drejtperdrejta dhe 20% aksione te terthorta permes aksionarit të emëruar.

8 FATF (2014): Guidance on Transparency and Beneficial Ownership, available at: https://www.fatf-gafi.org/

El
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Ne këtë shembull, është e rëndësishme të theksohet se nuk ka pronar te drejtperdrejte i cili
mban 25% ose me shumë të aksioneve në subjektin juridik dhe që në kete menyre i plotëson
kriteret e pragut per percaktimin e PP-se sipas Ligjit PPP/LFT të Kosovës. Secili aksionar
mban drejtperdrejt vetëm 20% të aksioneve në kompani ndërsa pronësia e terthorte
përfundimisht perqendrohet në duart e Personit 1 dhe Personit 2. Ky shembull nxjerr në pah
rendësinë e përcaktimit te pronesise së tërthortë te subjekteve juridike.

Figura 4: Identifikimi i pronësisë se tërthortë

Pronësi e tërthortë

B
Personi I

Pronësi e drejtpërdrejt dhe tërthortë

1o)>/"100% 100%

Kontrton ::1ii) Personi 2

Biznesi I Biznesi 2 Biznesi 3

_______________________

Biznesi A

Struktura e pronesise dhe kontroffit të nje subjekti juridik mund të behet me komplekse
duke perfshire me shumë shtresa per te fshehur identitetin e PFP-ve, dhe veçanerisht duke
perfshire subjektet korporative në juridiksione të ndryshme, duke e here identifikimin e
PFP-ve jashtezakonisht të vështirë per AZL-të.

Per të ilustruar riivelin e kompleksitetit, në Fjgii.r z. Smith krijon nje kompani në Vendin A
dhe perveteson prona dhe hap logan bankare, të gjitha në emër te Kompanise dhe jo në

emrin e tij në Vendin A. Kjo krijon një shtresë të vetme në identifikimin e pronarit perfitues
te Kompanise A. Sidoqofte, nëse z. Smith eshte listuar si aksionari i vetëm i kompanise, do të

ishte relativisht me e lehtë per AZL-të dhe raportimix per te gjetur se z. Smith eshte personi
që në mënyrë efektive zoteron ose kontrollon kompanine d.m.th., z. Smith eshte pronari
përfitues i kompanisë A.

*
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Megjithate, nëse z. Smith dëshiron të

qendroje i fshehur nga AZL-te ose, per
shembull, ështëi perfshire në evazionin
fiskal, PP ose FT, z. Smith me siguri do
te përpiqej ta bënte tërë strukturen me të

komplikuar per AZL-të per ta kuptuar
këtë. Ne vend qe te fshehë identitetin e

tij pas nje subjekti të vetëm, z. Smith do

te perdore tërë zinxhirin e subjekteve
korporative. Sa me i gjate te jete zinxhiri
i subjekteve midis nje subjekti juridik
dhe pronarit te tij perfitues, aq me e
vështirë do të jete te percaktohet se kush
është pronari perfitues, sepse do te jete e
nevojshme te percaktohet se kush
kontrollon secilën shtresë brenda
strukturës Se pronesise dhe kontrollit.

Figura 5: Struktura komplekse e pronësise dhe
kontrollit

OECD&IDB (2019), f. 5

Per ta bere me te ndërlikuar identifikimin e PFP-së, z. Smith mund të perdore aksionarët e

emëruar, kompanite qe emetojne aksione bartëse dhe/ose subjektet juridike me komplekse,

sic jane trustet ose fondacionet, struktura e kontrollit e te cilave eshte me e sofistikuar se ajo

e nje komparie (e cila ka vetem aksionarë) ne pronesine dhe strukturën e kontroffit te një

kompanie. Te itha këto barriera mund edhe te kombinohen, sic tregohet në gi'

Per me teper, per ta bere identifikimin e PFP-se edhe me te veshtire, zinxhiri i pronesise

shpesh zgjerohet gjeografikisht, me secilën shtrese te vendosur në një vend te ndryshem.

Prandaj do te jete e nevojshme te merret informacion nga secifi vend ne menyre që te

zbulohet se kush kontrollon secilen shtrese. Nese nje vend i zinxhirit nuk arrin te shkembeje

informacion me te tjeret, ose nuk ka informacion ne dispozicion, identifikimi i PP-se mund

të rezultoje një detyre e pamundur.

6.1.5 Udhëzime të mëtejshme per inarrëveshjet e pronesisë

6.1.5.1 Aksionet e bartëshme

Aksionet e barteshme dhe garancitë e aksioneve te bartëshme mund të perdoren per të

penguar identifikimin e pronarit perfitues te kompanisë. Nese subjekti leshon aksione te

barteshme, aksionari ose pronari i atij subjekti është çdo person qe mban aksionet (ne letër)

ne çdo kohe te caktuar. Dividendet paguhen kundrejt paraqitjes së aksioneve në letër, por

identiteti i PP-se nuk zbulohet domosdoshmerisht. Aksionet e barteshme mundesojne

transferimin e pronesise thjesht duke ia dorezuar aksionet nje personi tjeter. Nëse PP

kontrollon nje subjekt permes aksioneve te barteshme, eshte shumë e veshtire te percaktohet

identiteti i tij ose i saj, sepse autoritetet do te duhet te zbulojnë se kush i mban aksionet ne
leter ne çdo kohe (cihe aksionet mund te mbahen kudo: ne kasaforte, banke, e keshtu me

radhe).

1*
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Disa vende ndalojnë aksionet dhe garancite e bartëshme dhe të tjerat kërkojnë që ato të

mobilizohen në një marrëveshje kujdestarie, por disa vende ende i lejojnë ato të perdoren
lirshëm dhe këto vende duhet të marrin masa efektive per të adresuar menjehere rreziqet

nga aksionet e bartëshme, sic kërkohet nga standardet nderkombëtare9

6.1.5.2 Aksionarët e emëruar

Aksionar i emëruar është person fizik që mban interes në subjektin juridik në emër të dikujt

Ijeter pa kontrolluar ose zotëruar ate interes. Përdorimi i aksionarëve te emëruar në

strukturen e pronesise dhe kontrollit të subjektit juridik do te pengoje identifikimin e

pronarit përfitues, sepse personi fizik emri i te ciit shiaqet si aksionar ose pronar në

regjistrin e aksionarëve te kompanise nuk është PFP i kompanise identiteti i së cilit mbetet i

maskuar.

Per t'u marrë me rreziqet qe nderlidhen me aksionarët e emëruar, qasje të ndryshme Jane
miratuar nga juridiksione te ndryshme. Disa juridiksione kane ndaluar plotesisht
perdorimin e aksionarëve te emëruar, ndërsa të tjerat kane lejuar perdorimin e lyre duke

vendosur kushte te caktuara. Per shembull, disa juridiksione kane miratuar ligje ose kane

zbatuar regjime rregullatore qe kerkojnë nga kandidatët te identifikohen shprehimisht, ose

te vetë subjekti juridik, ose autoritetit rregullator, ose te te dyjal°. Disa juridiksione, si

Mbretëria e Bashkuar, gjithashtu kane paraparë qarte në kornizën e lyre ligjore dhe

rregullatore qe pretendimi i të qenit drejtor i emëruar nuk do te perjashtonte pergjegjesine

penale personale te të emëruarit dhe gjithashtu do te kufizonte cdo demshperblim në favor

të të emëruarve. Disa juridiksione te tjera kerkojne që te emëruarit të licencohen dhe te

shpalosin se ne emër te kujt ata veprojne11, ku informacioni i tulle duhet te regjistrohet në

menyrë të duhur dhe te vthet në dispozicion te autoritetit kompetent sipas kërkesës.

Pavarësisht nga ajo që u cek me siper, megjithate duhet te theksohet se aksionari i emeruar
mund te maskoje pronarin perfitues te subjektit juridik.

6.1.5.3 Marrëveshjet e pronësisè së perbashket

Ne marrëveshjet e pronesise se perbashket, dy ose me shume pale bien dakord te ushfrojne

të drejtat e lyre Se bashku. Prandaj, ne situata të tilla, pavaresisht se secila pale mban me pak

se 25% të aksioneve ose te drejtave te votimit ne subjektin juridik, ato mund të ushtrojnë

ende kontroll efektiv ose ndikim mbi vendimmarrjen e personit juridik kur ushtrojnë te

drejtat e lyre së bashku.

Sa per ilustrim, në gtga Personi 1 kontrollon ne menyre te terthorte 40% te aksioneve

(dhe të drejtave te votimit te bashkangjitura) ne Kompanine A. Ky kontroll i terthorte

zbatohet permes marreveshjes së aksionareve me ane te së cues i emeruari, Kompania C,

mban 20% te aksioneve te Kompanise B ne emer te Personit 1. Vete Kompania B ka

pronesine e plote te Kompanise A.

9Rekomandimi 24, rekomandimet e FATF të vitit 2012
10 Per shembull, Nigeria, India ose Kanadaja
11 Per shembull, Letonia dhe Kanadaja per aksionarët e einëruar dhe Australia per drejtoret e einëruar

U
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Figura 6: Pronësia e tërthortë permes marrëveshjeve të aksionareve
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6.1.6 Hapi 2: Kontroll efektiv

Kontroffi efektiv është pjese e perkufizimit të PP-se. Kur nuk eshte e mundur të
identifikohen personat me kontroll permes pronesise, ose nëse ka dyshim se ata persona
jane në të vërtetë pronaret perfitues, hapi tjeter per AZL-te dhe subjektet raportuese është të
identifikojnë personin(at) fizik që kontrollojne subjektet juridike përmes mjeteve të tjera, sic
është ndildmi personal ose financiar. Ne këtë drejtim, te kuptuarit e strukturës qeverisëse te

subjektit juridik do të jete e dobishme per AZL-te dhe subjektet raportuese per te

identifikuar ata persona qe kane të drejtë të ushtrojne, ose që perndryshe ushtrojnë, kontroll
ose ndikim perfundimtar efektiv mbi subjektin juridik.

Nocioni i kontroffit efektiv është i rëndesishem në situatat kur pronari perfitues mund te

mos kete interes pronesor dhe/ose nuk ështe personi në emër te te cult kryhet ndonje
transaksion ose lidhet ndonje marreveshje afariste.

Ne percaktimin se kush perfundimisht kontrollon ose ndikon në nje subjekt juridik, AZL-te
dhe subjektet raportuese duhet te marrin parasysh si në vijim:

a) Personi i cull mund te emeroje ose largoje shumicën e bordit te drejtorëve në kompani
(ose organ ekuivalent drejtues);

b) Lidhjet personale ose lidhjet kontraktuale me individë ne pozita drejtuese ose ne
bord. Per shembull, themelues i kompanise i cii nuk ka me aksione te

konsiderueshme ne kompanine që ka filluar, por u jep rekomandime aksionarëve të

tjere se si te votojne dhe ato rekomandime ndiqen gjithmone ose pothuajse
gjithmone;
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c) Personi i cili ka tO drejtë të ushtroje ndikim tO konsiderueshëm në aktivitetet e
subjektit juridik; per shembull, e drejta e vendimarrjes, e drejta e vetos, e drejta e
fitimit etj;

d) Person i cili krijon perfitime tO konsiderueshme ekonomike nga subjekti juridik - per
shembull, permes pOrdorimit/ gezimit tO aseteve tO subjektit juridik - pa mbajtur
ndonjO aksion formal tO pronesisO;

e) person qO financon ndermarrjen ose ka lidhje historike ose kontraktuale me subjektin
juridik

Lista e mesiperme e shembujve nuk Oshte shteruese. Mund tO ketO gjithashtu mjete të tjera tO
kontrollit të subjektit juridik tO cilat duhet tO analizohen kur identifikohen PFP-to.

Sa pOr ilustrim, në Kompania A ështO nO pronesi prej 40% nga Personi 1, 32% nga
personi 2 dhe 28% nga Personi 3. Personi 4 nuk mban asnje aksion nO KompaninO A, por ai
ka të drejte të plote mbi emOrimin dhe largimin e bordit tO drejtorOve tO Kompanise A.
Personi 4 duhet tO identifikohet si pronar perfitues i Kompanise A, sepse ai ka kontroll
efektiv mbi Kompanino A.

Figura 7: Ushtrimi I kontrollit efektiv mbi subjektin juridik
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6.1.7 Hapi 3: Zyrtaret e lartë drejtues

Kur asnjO nga qasjet e pershkruara mO pare sipas Hapit 1 d.he Hapit 2 nuk janO nO gjendje to

identifikojnO PFP-tO e subjektit juridik, hapi i fundit nO identifikimin e PFP-sO OshtO
identifikimi i zyrtarOve tO lartO drejtues tO subjektit juridik si PFP tO tij. Sidoqofto, OshtO e
rOndOsishme tO theksohet kOtu se kur ndiqet ky hap, AZL-tO dhe veçanerisht, subjektet
raportuese duhet to mbajnO nje regjistOr to duhur tO masave qO kane marrO per t

identifikuar PFP-te sipas Hapit 1 dhe Hapit 2 dhe shterimin e mjeteve sipas kotyre hapave
per t identifikuar PFP-tO.

El
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6.2 Identifikimi i PFP-se te trusteve dhe marrëveshjeve tjera të ngjashme ligjore

Identifikimi i PP-ye të trusteve, fondacioneve private ose marrëveshjeve të tjera ligjore të

ngjashme do të ishte i ndryshem dhe mund te jetë me kompleks se sa tek personat juridike,
sepse ata nuk kane aksionare ose anëtarë (si per shembull per kompanite, partneritetet me
pergjegjesi të kufizuar etj.) por palet me role të ndryshme, të drejtat dhe detyrimet, sic
tregohet në ijgLiIL8 me poshte.

Figura 8: Dallimi ne strukturën e kontrollit te nje kompanie dhe nje trusti ose fondacioni
privat

1Ft1 / bthilhi ionj
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[1Pg/i Di IFadacii i3!7
Buriini: OECD &IDB (2019),f 12

Ndryshe nga personat juridike, trustet nuk kane personalitet juridik të veçante, që do të
thotë se asetet e mbajtura nga nje trust jane në pronësi "ligjore" nga administruesit. Trusti
nuk mund të kryeje transaksione, ose të mbaje prone, në të drejtën e tij, por duhet ta beje
këtë nepermjet administratoreve.

Me tej, në shumicen e juridiksioneve, nuk ka kërkesë regjistrimi per truste: ato shihen si
marreveshje private dhe ekzistenca e lyre nuk eshte çeshlje e të dhenave private. Kjo është
diçka e pamundur per kompanitë, të dat pothuajse në te gjitha juridiksionet duhet të

inicorporohen dhe regjistrohen sic duhet në autoritetin perkates. Ata nuk do të vijne
ligjerisht në ekzistencë, duke ushtruar personalitetin e lyre juridik te vecantë, pervec nëse

kane nje certifikate themelimi.

Nd.ryshe nga subjektet juridike, nuk ka asnje test kaskade per identifikimin e PFP-ve të

trusteve dhe marrëveshjeve te tjera te ngjashme juridike. Ne rastin e trusteve, AZL-te dhe
subjektet raportuese duhet të identifikojnë te gjitha palet e trustit si pronare perfitues, duke
perfshirë:

a) themeluesin(t);
b) administruesin(t) e besuar;
c) mbrojtësin(it) (nëse ka);
d) perfituesit ose kiasen e perfituesve; dEe
e) cdo person fizik di ushtron kontrollin perfundimtar efektiv mbi trustin.

Lista e personave fizikë te mesiperm duhet të identifikohet gjithmone si PFP pavaresisht
nëse ndonjë prej lyre ushtron apo jo kontroll mbi trustin.

Sa per ilustrim, në Iigp_r_9, te gjitha palët në trust - z. A (themeluesi), z. S (administruesi i

besuar), znj. X (mbrojtesja) dEe z. Y (perfituesi), duhet te identifilcohen si pronar perfituese
te Trusfit ABC. Nese ka me shumë se nje perfitues, d.m.th, kiase te perfituesve, ata te gjithe
duhet te identifikohen si pronare perfitues te Trusfit ABC.

a
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Figura 9: PFP-të e trustit
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Ne rastin e fondacioneve dhe marrëveshjeve te tjera juridike të ngjashme me trustet, si p.sh
fiducie12, treuhand13, fideicommisunz14 or waqfi5, personat fizikë që mbajne pozicione ekuivalente
ose të ngjashme si me siper per trustet duhet të identifikohen dhe verifikohen si PFP.

Kur shfaqet nje trust ose marreveshje tjeter e ngjashme juridike në strukturën e pronesise së

subjektit juridik - per shembull, duke mbajtur 25% ose me shumë të aksioneve ose te

drejtave te votinüt në subjektin juridik, duhet te theksohet se PFP i subjektit juridik nuk

ështe trust, sepse nuk është individ, por në këtë rast do te ishin te gjithe individët qe jane

pale në trust (p.sh., themeluesi(t), administruesi(t) i/e besuar, (mbrojtësi(t), dhe perfituesit)
dhe çdo person Ijeter që ushtron kontrolli efektive perfundimtar në trust.

Sa per ilustrim, në me poshte, Trusti ABC mban 80% te aksioneve ne Kompanine A;

prandaj, te gjitha palet ne trust d.m. th., themeluesi, administruesi i besuar, mbrojtesi dhe

perfituesit, duhet te identifikohen si PFP të Kompanise A, sepse ata mbajnë interes te

terthorte në Kompanine A.

12 Fiducia perdoret në disa vende te se drejtës civile, si Franca, si nje mjet me anë të të cilit një person
("Constituant") i transferon pronen dikujt ("Fiduciaire") i ciii ka një titull ligjor mbi proneri dhe është pergjegjes
per administrimin e prones per dike tjeter, por nuk përfiton asnje avantazh personal nga transferimi. Fillimisht u

perdor per ti transferuar pronën një kreditori ose administratori me anë të një akti formal shitje nuk mund të

kishte ndonjë perfitim personal nga prona.
Treuhand përshkruan një marrëdhënie kontraktuale ku nje personi (Treuhtinder) i është besuar një prone e

caktuar (Treugut), të cilën ai duhet ta administrojë ose disponoje, jo në interesin e tij, por në interesiri e një personi

tjeter (Treugeber) ose per një qellim specifik. Asnje iigj nuk administrion në menyre ekspiicite Treuhand, por ato

rregullohen nga shkrimet akademike dhe praktika gjyqesore. Treuhand ekziston, per shembuil, në Gjermani,

Austri, Zvicër dhe Lihtenshtajn.
Ne anglishten iigjore, 'fideicommissuin' eshte ekuivalenti i 'besimit'. Fideicommissuin jane nder institucionet

juridike me te gjithanshme te se drejtes romake që u zhviiiuan jashte sistemit romak te formularit, ne nje

procedure të re zyrtare, te ngjashme me trustet, te cilat u zhvilluan ne barazi, jashte iigjit te zakonshem. Termi

latinfldeicommissum nenkuptonte besimin e nje sendi (coininisum) ne mirebesim (fides) te marresit, ne dobi të nje

personi tjeter. Fideicommissum ekziston, per shembull, në Meksikë.
15 Waafeshte nje institucion i perhapur ne vendet isiame. Ne iigjin isiamik te Sheriatit, waqfzakonisht "themelohet

nga nje burre apo grua e gjaiie, te njohur si waqif (themeiuesi/vendbanuesi) i dli mban nje prone te caktuar per ta

vendosur ate prone nën pronesine e nje fidudari (wali or mutawalli) per t'u siguruar qe waqf-i i kufizuar te arrijë te

perfituesit e synuar (mustahiqeen) dhe te ndaiohet nga shitja, dhurata dhe trashegimia.'
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Figura 10: Trusti ne stnikturën e pronesise dhe kontrollit te subjektit juridik
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Ekziston gjithashtu nje mundësi që subjekti juridik të paraqitet si pale në trust; per shembull,

administruesi i besuar ose themeluesi i trustit mund të jete subjekt juridik, sic ështe

'administruesi i besuar i korporates' respektivisht "themeluesi i korporates". Ne situata te

tilla, kur pala në trust nuk eshte person fizik, PFP i atij subjekti juridik duhet të identifikohet

si PFP i trustit.

Me fjale të tjera, personat jo-fizik që jane pale në trust duhet te shikohen per te identifikuar

PFP-të. Sa per ilustrim, në Fj rall, PFP-te e Trustit ABC jane:

a) Personi 1 i cili është themeluesi;

b) Personi 2 dhe Personi 3 qe secili është aksionar me 50% në Kompanine A, e cila eshtë

administruese e besuar korporative e Trustit ABC;

c) Personi 4 dhe Personi 5 të cilët jane perfitues te trustit.

Të gjitha palet e mësipërme duhet të identifikohen si PFP të Trustit ABC.

Figura 11: Subjekti juridik si pale në trust
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7 CILAT JANE MJETET PR Ti IDENTIFIKUAR PFP?

Ne rastin e subjekteve juridike, mjetet e mëposhtme do të ishin të dobishme per AZL-të dhe

subjektet raportuese në identifikimin dhe verifikimin e PFP-ve te subjektit juridik:

Hapat Mjetet per identifikimin e PP-se

1. Mban drejtpersëdrejti ose tërthorazi Konsultoni regjistrin e aksionarëve, statutin
25% ose me shumë të aksioneve. dhe deklaratën e kapitalit

2. Mban drejtpersedrejti ose tërthorazi Konsultoni regjistrin e aksionarëve dhe

25% ose me shume të drejtave të statutin.
Identifikoni marrëveshjet e aksionarëve.

votimit. Rishikoni format e votimit.

Identifikoni çdo individ që nuk i ploteson
kriteret 1 dhe 2, por që kontrollon ose
ndikon në menyre efektive mënyren e

3. E drejta per të ushtruar kontroll
drejtimit të kompanise.

efektiv ose ndikim mbi subjektin Konsultoni autorizimet, statutin, çdo
juridik marrëveshje të aksionareve, lidhje familjare

ose personale, lidhje kontraktuale me
anëtarët e menaxhmentit etj.

Rishikoni listen e anëtarëve të Bordit te

4. Zyrtarët e lartë drejtues si PFP Drejtoreve.
Rishikoni listen e zyrtareve të lartë drejtues.

Ne rastin e trusteve ose marreveshjeve te tjera të ngjashme juridike, sic u diskutua me pare,
te gjitha palet në trust d.m.th. themeluesi(t), administruesi(t) i/e besuar, mbrojtesi(t),

përfituesit ose kiasa e perfituesve dhe personat e tjere fizik që ushtrojne kontroll ose ndikim

efektiv perfundimtar në trust duhet të identifikohen. Mjetet per te identifikuar PFP-te e
trustit ose marreveshjes tjeter te ngjashem juridike perfshijne referimin në trust ose

dokumente të tjera te ngjashme të lidhura me marrëveshjen juridike, sic jane marreveshja e

krijuar per të mbajtur dhe menaxhuar asetet per të mirën e dikujt eter, testament,

autorizimi etj.

U
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8 METODAT E MARRJES SI INFORMACIONIT P1R PP (PRFsHIR JURIDIKSIONET E HUAJA)

8.1 Subjektet juridike

Informacioni per PFP-te e subjektit juridik mund të merret nga nje sërë burimesh, duke
perfshire regjistrat e kompanive, regjistrat e centralizuar të pronesisë përfituese (nese ka),
bankat dhe institucionet e tjera financiare, Bizneset dhe Profesionet e Përcaktuara Jo-

financiare BPPJF-te (përfshirë ndermjetesit profesioniste), vete subjekti juridik dhe
autoritetet ljera kombëtare, sic jane autoritetet tatimore ose komisioni i burses. AZL-të dhe
subjektet raportuese duhet te konsultohen dhe të marrin informacionin e PP-se së subjektit
juridik nga diido nga këto burime te identifikuara.

Per subjektet raportuese, qasja e preferuar do te ishte që së pan te merret informacioni per
PP-ne nga subjekti juridik me te cilin ata kane krijuar marrëdhënie afariste dhe me pas të

ndermarrin hapa të arsyeshem per të verifikuar informacionin per PP-ne. Subjektet
raportuese duhet te sigurojne që informacioni per PP-ne që ata kane mane duhet te mbahet i
perditesuar. Nëse subjekti juridik nuk i ka dhenë informacionin per PP-ne subjektit
raportues si pjese e masave të tyre te kujdesit te duhur ndaj klientit (KDK), subjekti
raportues duhet te respektoje detyrimet e tij sipas Ligjit PPP/LFT të Kosoves per masat e
ardhshme që do të merren në kete aspekt.

- Burimet e meposhtme te zakonshme te informacionit mund të perdoren per te identifikuar
PFP-ne e nje subjekti junidik:

8.1.1 Regjistrat e kompanive

Regjistrat e kompanive jane nje bunim i mire informacioni per percaktimin e pronesise
ligjore te kompanise. Ne shume juridiksione, si në Kosovë, regjistrat e kompanive kerkohet
te kene informacion mbi pronesine ligjore dhe ky informacion gjithashtu kerkohet të

perditesohet rreguffisht. Duhet te theksohet se niveli dhe cilesia e informacionit të marre per
kompanite ne regjisfrat e kompanive ndryshon nga vendi ne vend. Ne disa juridiksione, ato

gjithashtu mbajnë informacionin per PP-ne.
Ne nivel kombetar, AZL-të dhe subjektet raportuese ne pergjithesi do te kene qasje te

drejtpërdrejtë në regjistrin e kompanise, shpesh permes faqes së internetit te regjistrit, nëse

eshte e disponueshme. Sidoqofte, në rastin e kompanive të huaja, qasja e drejtperdrejte ne
internet (megjithese eshte informacion ne burim te hapur) mund ose nuk mund te jete e

disponueshme, ne kete rast duhet te bëhet një kërkesë (qofte zyrtare apo jozyrtare) pr
regjistruesin e kompanive te huaja per pasur qasje në informacionin perkates nga regjistri i

kompanise.

8.1.2 Regjistrat e centralizuar te PP-ye

Pervec regjistrave te kompanive, shume vende, veçanenisht ne BE, tashrnë kane krijuar ose
kane filuar punen per krijimin e regjistrave te centralizuar te PFP-ve. Regjistra te tulle jane
krijuar edhe në disa vende te Ijera jashte BE-se (si Ukraina, Indonezia, Maqedonia e Veriut,

Shqipenia, Armenia etj.), si pjesë e pajtueshmenise se tyre me standardet nderkombetare të

PPP/LFT-se, standardet tatimore ose standardet e industnive nxjerrese.

a
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Ne vendet ku regjistrat e PP-se jane krijuar tashme, ato permbajne informacione te dobishme
të rëndësishme per percaktimin e pronesise perfituese dhe strukturën e kontrollit te

subjekteve juridike. Sidoqofte, AZL-të dhe subjektet raportuese duhet te kene kujdes per te

analizuar saktësinë e informacionit te mbajtur në regjistrat e PP-ye, pasi qe sic është vetë-

raportuar shpesh, ai mund te mos verifikohet nga nje organ administrativ qendror dhe
mund të mos jete i perditesuar. Gjithashtu mund te kete çeshije mbi qasshmerine publike te

te dhenave/ informacionit.

8.1.3 Vetë subjektet juridike

Subjektet juridike shpesh mbajne regjistra te aksionarëve. Ne shumicen e juridiksioneve,
subjektet juridike jane te detyruar, sipas legjislacionit te tyre vendor, te mbajne regjistrat e

aksionarëve qe permbajne informacion te mjaftueshem per idemifikiniin e interesave

kontrollues në kompani. Per te qene te qarte, regjistrat e aksionareve mund te permbajne
informacion te sakte per pronesine ligjore, por jo domosdoshmerisht per PP-ne. Ekziston nje

mundësi qe pronaret perfitues mund te kerkojne te kufizojnë ekspozimin e tyre duke

fshehur pronesine e aksioneve te tyre. Ne raste të tilla, regjistri i aksionareve mund te shfaq
akoma persona te tjere kontrollues, qofshin ata fizik apo juridik, te cilet mund te veprojne në

emër te pronareve perfitues ose mund te kontrollohen nga pronari perfitues.

Ne perputhje me Standardet Nderkombetare, me saktesisht Rekomandimin 24 te

Standardeve te TFVF-se dhe D4LPP, juridiksionet në BE dhe me ere (Mbreteria e Bashkuar,

Danimarka etj) tani kerkojne nga subjektet juridike qe te marrin dhe mbajne informacion te

sakte dhe të perditesuar per pronaret e tyre perfitues, I dli do te ishte nje burim i mire per
t'u qasur ne informacionin e PP-se. Sidoqofte, mund te jete nje sfide per te siguruar që

informacioni i mbajtur dhe i dhene nga subjektet juridike dhe AZL-te te jetë i sakte dhe i

perditësuar, si dhe te kerkoje në menyre efektive bashkepunimin nga AZL-te ose autoritetet

kompetente nga juridiksione te Ijera per te kerkuar dhe marre kete informacion te PP-se.

8.1.4 Bankat dhe institucionetfinanciare

Bankat jane burimi me I zakonshem i informacionit i perdorur nga AZL-të per te

identifikuar PFP-te e subjektet juridike dhe marrëveshjeve juridike. Institucionet financiare

perfaqesojne nje burim kryesor te informacionit per NjIF dhe autoritetet kompetente;

megjithate, eshte bere e ditur se institucionet financiare mund te kene mundesi te kufizuar

per te shfrytezuar informacionin e mbajtur nga institucionet e tjera financiare.

Sidoqofte, duke u mbështetur në informacionin per PP të mbajtur nga bankat, duhet të

merret parasysh nga AZL-te se informacioni i mbajtur nga bankat mbeshtetet shume ne
cilesine e informacionit të ofruar nga klienti, i ciii ne mase te madhe varet nga procedurat e

brendshme te PPP/LFT-se dhe praktikat e bankes. Kjo eshte vecanerisht e rendesishme per
shkembimin e dyshimeve dhe profileve te rrezikut ndermjet bankave, ose me bankat ne
vendet Ijera.

8.1.5 BPPJF-të dhe ndermjetesit profesioniste

Ndermjetesit, sic jane trustet-dhe kompanite e ofrimit te sherbimeve (TCSPs), avokatët,

noterët dhe kontabilistet, zakonisht luajne nje rol te rendesishem në formimin dhe

I.
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menaxhimin e subjekteve juridike dhe marrëveshjeve juridike. Informaciorii i mbajtur nga
ndërmjetësit profesioniste mund të jete i gjere dhe per këtë arsye, burim i mire per marrjen e

informacionit per PFP-te e subjekteve juridike nga AZL-të.

Ne Kosovë, per shembull, entitetet raportuese që percaktohen sipas nenit 16 të Ligjit per
PPP/LFT te Kosoves u kërkohet të identifikojnë dhe verifikojnë PFP-te e klienteve te lyre

(personave juridike dhe marreveshjeve juridike) si pjese e procesit te lyre te KDK-së. Këtu

perfshihen bankat, institucionet financiare, kazinote, agjentet e pasurive te paluajtshme,
personat fizikë të personave juridike që tregtojne malira kur marrin pagesa me para ne dore

në shumën prej 10,000 euro ose me shume, avokatët dhe noterët kur angazhohen në

aktivitete te caktuara (te percaktuara në ligjin per PPP/LFT), kontabiliste, auditore dhe

këshilltarë tatimorë, TCSP, Organizata Joqeveritare (OJQ) dhe tregtare te metaleve dhe
gureve te cmuar. Këto entitete raportuese do të sherbenin si burim i mire per te marrë

informacionin e PP-ye per AZL-te.

Ne disa vende te huaja, ku BPPJF-te nuk jane të detyruar te kryejnë KDK-ne, megjithate,
informacioni i mbajtur nga profesionistët mund te mos jete i besueshem. Ekziston gjithashtu
mundesia qe entitetet raportuese të perfshira në fusheveprimin e ligjit per PPP/LFT te

juridiksioneve të ijera mund te ndryshojne nga ai i Kosovës dhe nuk i mbulojne te gjithe
sektorët brenda fusheveprimit të lyre; per shembull, OJQ-te ose tregtaret e mallrave ose

artikujve me viere te lartë. Per me teper, per BPPJF -te, prania e privilegjit profesional ligjor

dhe korifidencialiteti i klientit mund te pengojne perpjekjet per të marrë informacion nga
ndermjetësit.

Studimet dhe raportet e publikuara nga organizatat nderkombetare demonstrojne se AZL-te

mund te marrin me lehtë informacione të sakta per PP-ne nga bankat dhe institucionet

financiare sesa nga BPPJF-te, qe mund te jete per shkak te çeshtjeve qe lidhen me

konfidencialitethi e klientit, privilegjet profesionale ligjore ose thjesht mungesen e zbatimit

te kerkesave per mbajte te shenimeve per PP-ne nga BPPJFte.16

8.1.6 Burirnet e tjera te informacionit

Burimet e hera te informacionit mund te perdoren, përfshirë informacionin me burim të

hapur, si dhe bazat e të dhenave komerciak. Nje numer i madh I bazave te te dhenave

komerciale jane ne dispozicion te AZL-ve dhe subjekteve raportuese nga te dat mund te

merret nje larmi e gjere informacionesh te dobishme per subjektin juridik, perfshire pronaret

e lyre perfitues. Shumica e ketyre bazave te te dhënave kerkojne pagese per qasje;

megjithate, ka edhe disa baza te te dhenave te qasshme pa pagese (sic eshte Reisi i

Pronesise se Hapur) te cilat mundohen te perfshijne informata per PP per kompanite ane e

kend botes. Ndersa mbeshteten ne keto baza te te dhenave, AZL-te dhe subjektet raportuese

duhet te jene gjithsesi te kujdesshem ndaj cilesise/saktesise Se informacionit ne dispozicion.

Pervec asaj qe u cek me siper, AZL-te mund te mbledhin informacionin per PP-ne e subjektit

juridik permes kompetencave hetimore te dhena sipas juridiksionit, duke perfshire

mundesine per te mbledhur informacion nga te dhenat publike, si dhe autoriten per te

16 FATF dhe Egmont Group (2018), Fshehja e Pronësisë Perfituese, gjendet në: https://www.fatf-gafi.org
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detyruar subjekteve juridike qe të japin informacion. Mjetet tipike të përdorura nga AZL-të
duke u mbështet-ur në kompetencat hetimore perfshijne ekzamininiin e dekiaratave tatimore
të subjekteve juridike permes zyrës lokale tatimore dEe marrjen e informacionit nga bazat e
të dhënave në internet. Autoritetet tatimore, qofte brenda juridiksionit apo jashtë shtetit,
mund të jene një burim përkatës i informacionit per PP-ne nëse mbajnë informacionin e PP-

së per nje subjekt të caktuar juridik. Autoritetet tatimore mund të mbajnë informacion bazë
dhe per PP-ne per subjektet juridike qe kane të ardhura, kane pronesi dhe/ose bejne
transaksione të pasurive të paluajtshme.

8.2 Trustet ose marrëveshjet e tjera të ngjashme juridike

Informacioni per identifildmin e PFP-ve te trusteve ose marrëveshjeve të tjera të ngjashme
juridike mund të merret nga katër burirne te mundshme: administratori i besuar (ose
personi në pozite te ngjashme), institucionet financiare ose BPPJF-te qe bejne biznes me
trustin/ administruesin e besuar/marreveshjet e tjera ligjore te ngjashme juridike, regjistrat e
centralizuar të PP-ye te trusteve/fondacioneve etj. (nëse ka), dEe autoriteteve te Ijera
kombëtare, sic jane autoritetet tatimore. AZL-të dhe subjektet raportuese duhet te

konsultohen dEe te marrin informacionin e PP-ne per marrëveshjen juridike nga diido nga
këto burime te identifikuara.

Burimet e perbashketa të informacionit te identifikuara me siper per identifikimin e PFP-së
së nje trusti ose marreveshjeje te ngjashme juridike shpjegohen me poshte.

8.2.1 Administruesit e besuar

Sipas Rekomandimit 25 të Rekomandimeve te TFVF 2012 te rishikuara dhe Nenit 31 të

Direktives se 4-te AML te BE e plotesuar dhe ndryshuar, administruesve te besuar u
kërkohet te marrin dhe mbajne informacion të pershtatshem, të saktë dhe të perditesuar per
pronaret perfitues te trustit dhe ti vënë keto informacione në dispozicion te autoriteteve
kompetente në kohën e duhur. Administruesit e besuar te trustit (ose personat në pozite
ekuivalente në marreveshje të era te ngjashme juridike) mund te jene p0 ashtu burim i
dobishem per AZL-të dhe subjektet raportuese per të marrë informacion per PFP-të e trusfit.

8.2.2 Institucionetfinanciare dhe BPPJF-te

Ngjashem me subjektet juridike, institucionet financiare dhe BPPJF-te qe bejne biznes me
trustin ose kane marreveshje të tjera të ngjashme juridike, kerkohen, sipas standardeve
nderkombetare, te marrin informacionin e kërkuar të PP-se per keto marreveshje juridike si
pjese e detyrimeve te tyre te kujdesit te duhur ndaj klientit (KDK). AZL-të pritet te jene ne

endje te kene qasje ne informacionin e PP-se ne ilogarite e fruslit te mbajtura nga
insfitucionet financiare dhe BPPJF-te, pavaresisht nëse juridiksioni parashikon krijimin e
trusteve sipas ligjeve te tyre vendore. Ngjashem me informacionin e PP-se per subjektet
juridike, institucionet financiare dEe BPPJF-te, gjithashtu kerkohen te mbajnë informacionin
e PP-se se tyre per trustet ose marreveshjet e tjera te ngjashme juridike duke kryer kujdes te

vazhdueshëm të duhur gjate rrjedhes së marredhenies Se tyre afariste.

*
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8.2.3 Regjistrat qendrore te PP-se se trusteve

Sipas Direktivës së 4-te AML te BE e plotësuar dhe ndryshuar, vendeve anëtare të BE-se u

kerkohet te krijojne nje regjister te centralizuar PP-se se trusteve. Prandaj, regjistra te tile
jane krijuar në disa vende te BE-se, si në Mbretërine e Bashkuar, Austri, Belgjike, Builgari
dhe France. Një qasje e ngjashme per regjistrimin e trusteve dhe mbledhjen e informacionit
per palet perkatese në trust është ndjekur edhe në disa juridiksione te tjera jashtë BE-se, si në

Argjentine, Bahrejn, Kosta Rikë, Peru dhe San Marino. Ndonjehere kërkesat e regjistrimit per
keta regjistra perfshijne edhe aktin e themelimit të trustit dhe/ose asetet qe do të

regjistrohen. Këta regjistra të centralizuar të PP-se së trustit do te ishin nje burim i mire

informacioni per të marre informacionin e PP-se per trustin ose marrëveshjet e ngjashme
juridike.

8.2.4 Buriinet e tjera inforinacioni, perfshire autoritetet kombëtare

Nashem me subjektet juridike, burimet e tjera te informacionit qe mund të perdoren per te

marrë informacionin e PP-se per marrëveshjet juridike mund te perfshijne informacionin me
burim te hapur, si dhe bazat e te dhenave komerciale. Megjithate, besueshmeria dhe cilesia e

informacionit te marrë mund te jete prape nje çeshtje këtu.

Per qellime tatimore, ne juridiksionet ku trustet kane detyrim tatimor, atyre u kerkohet te

regjistrohen tek autoritetet tatimore. Disa juridiksione, veçanerisht juridiksionet e se drejtes
civile, ne te cilat krijimi i trusteve nuk eshte i mundur sipas ligjit, ato gjithashtu kane
kerkuar që banoret e tyre tatimore te raportojne ose regjistrojne pjesemarrjen e lyre në

trustin e huaj. Autoritetet tatimore te juridiksioneve te tilla mund te jene nje burim i mire

informacioni per te percaktuar PP-ne e trusteve. Sidoqofte, eshte e mundur qe shpalosja e te

gjitha paleve relevante te trustit ose marreveshjeve te tjera te ngjashme juridike mund te mos
kerkohet, duke e here te veshfire percakfimin e te gjitha paleve ne trust ose PFP-ve te lij.

U
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9 CILAT MUND T1 JEN SFIDAT N IDENTIFIKIMIN E PFP?

Identifikimi i PFP-ve te subjektit juridik ose marrëveshjes juridike mund të jete detyre
komplekse, veçanerisht nëse perfshin subjektet e huaja korporative. Disa nga sfidat kryesore
që jane raportuar në identifikimin e PFP-ve perfshijne:

a) Vështirësi në qasjen në informacion mbi pronesine e subjekteve te huaja
korporative, dhe në qasjen në regjistrat e kompanive të huaja ose regjistrat e huaj te

PP-ye, kur jane në dispozicion. Ne disa prej juridiksioneve, te dhënat nuk jane te

disponueshme per pub1ikun17, gje qe vonon procesin e identifikimit të PFP-ve qe
perfshijne subjektet e huaja juridike dhe/ose marrëveshjet e huaja juridike. Per AZL-
te, mund te kete vonesa burokratike që lidhen me marrjen e informacionit nga
autoritetet e huaja, veçanërisht nëse perfshin pale të shumta bankat ose BPPJF-te ose
vetë subjektet korporative) per te dhënë informacionin. Mund te ketë gjithashtu
ndërlikime ligjore te perfshira në shkëmbiniin e informacionit te PP-se, sic jane

mbrojtja e te dhenave dhe ligjet e privatesise;
b) Kostoja e lartë e qasjes në informacion/të dhena përkatese. Problemet e kostos ketu

nuk i referohen vetëm shpenzimeve të mëdha qe shpesh kerkojne blerjen e
informacionit të pronesisë dhe kono1lit per subjektet korporative nga reisat

(vecanerisht nga ofruesit e të dhënave komerciale), gjithashtu ka të beje me

vështirësitë e pageses, veçanerisht me kartat e kreditit. Regjistrat e kompanive te

huaja dhe ofruesit e të dhënave private shumë shpesh pranojnë si mjete pagese
vetëm kartat e kreditit, të cilat mund te mos jene shpesh të disponueshme per AZL-

te;

c) Afati kohor I informacionit të mbledhur, i cull nuk eshte gjithmone i perditesuar dhe

në disa raste, te dhenat historike (p.sh., per aksionarët ose drejtoret e mehershem në

nje moment te caktuar kohor) nuk mbahen. Ekziston mundesia e shpa1oes së

papershtatshem nga subjektet korporative tek organet rregullatore ne juridiksionet e

huaja;
d) Cilësia/saktësia e informacionit e mbledhur eshte nje nga sfidat kryesore kur

identifikohen PFP-të. Subjektet raportuese mund te kene qasje ne bazat e te dhenave

komerciale per pronesine perfituese, por sfida ështe te percaktohet nëse informacioni
i ruajtur ne to eshte mjaftueshem i besueshem ose i sakte. Kryesisht, mungon një

burim informacioni i pavarur dhe I besueshem per te verifikuar informacionin e PP-

Se të ofruar nga klientët. Bazat e të dhënave zyrtare shpesh raportohen të jene të
padobishme ose jo të plota (edhe nese te dhenat vijne nga burimet private me

pagese).

17 Ne një vendim të nëntorit të vitit 2022, Gjykata Evropiane e Drejtësisë largoi qasjen publike per regjistrat e pronësisë

perfituese në BE (gjykimi i GJED) ne bazë të nderhyrjes së tyre në të drejtat per privatësi dhe mbrojtjen e të dhënave personale

sipas Kartës Se të Drejtave Themelore të BE-se.

E
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10 LISTA KONTROLLUESE Q DO TI P1RDORET GJAT1 ND1RTIMIT T1 RASTIT TI PFP-s1
A. AZL-të dhe subjektet raportuese duhet të marrin parasysh hapat e meposhtem, sic

ilustrohet në Fjgii.rJZ kur identifikojnë PFP-të e subjekteve juridike:

Figura 12: Diagrami i rrjedhës per identifikimin e PFP-ve te subjektit juridik

B. Ne rastin e trusteve, nuk ka asnje test kaskade; prandaj AZL-të dhe subjektet raportuese
duhet të identifikojnë te gjitha palet në trust, d.m.th., themeluesin(t), administruesin(t)
i/e besuar, mbrojtesin(t) (nëse ka) dhe përfituesit, si dhe çdo person tjeter fizik që
ushtron kontroll efektiv mbi trustet. Ne rastin e fondacioneve dhe marrëveshjeve të tjera
të mirëbesin-iit, personat fizik që mbajnë pozita ekuivalente si në trust duhet të
identifikohen si PFP;

C. Pasi të identifikohen PFP-te e subjektit juridik dhe/ose marrëveshjes juridike, Kutia 1
ofron informacionin minimal që duhet të merret per PFP-të nga subjektet raportuese
dhe, sipas nevojes, AZL-të per te identifikuar dhe verifikuar sic duhet identitetin e
pronareve perfitues.

*

1. nuk Esktë idnntdikuar ose nuk ekzotou apo Ia duelurne so asked propoan pethtues
2. frocks dvshtn,e so Slot. pronan ptfitue,
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Kutia 2: Lista kontrolluese e informacionit që do të merret per PFP

Ne perputhje me standardet nderkombëtare dhe praktikat me të mira nga juridiksionet e
tjera, ky Udhëzim parashikon që informacioni minimal i mëposhtem te merret nga AZL-të
dhe subjektet raportuese per PFP-të e subjektit juridik dhe marreveshjes juridike:

¯ Emri zyrtar (sic shfaqet në letërnjoftimin ose pasaporten nacionale);
¯ Data e lëshimit dhe numri i letërnjoftimit ose pasaportës nacionale per personat

fizik vendas;
¯ Numri i pasaportes, data e lëshimit dhe vendi i lëshLimit per personat fizik te huaj;
a Data dhe vendi i liridjes (perfshire datëri e vdekjes në rast te banorit të vdekur ose

themeluesit të trustit ose fondaciorift ose marrëveshjes tjeter të ngjashme juridike);
¯ Kombësia ose shtetesia;
¯ Vendi i banimit;
¯ Adresa e banimit;
¯ Korrespondenca ose adresa e dorëzimit, kur ndryshon nga adresa e banimit;
¯ Numri identifikues tatimor;
¯ Ne rastin e subjektit juridik, forma në të cilën mbahet pronësia perfituese - pjesa e

pronesise (perqindja e saktë e aksioneve, ose perqindja e aksioneve ne kapital, ose
perqindja e saktë e të drejtave të votimit, ose te dhëna per perqindjen e aksioneve
të tërthorta ose të drejtperdrejta në pronën/asetet e subjektit korporative ose
subjektit Ijeter juridik të huaj) ose iloji tjeter i kontroffit (percaktimi i ndilcimit ne
kontrollin e subjekteve juridike, a jep apo a ka dl-iënë në menyre të tërthortë
personi fizik fonde apo a ka një ndikim percaktues ne vendimmarrje ose
kontrollon menaxhmentin);

¯ Ne rastin e trustit ose marrëveshjes tjeter te ngjashme juridike, mjetet me të cilat
pronaret perfitues të trusteve ushtrojnë kontroll brenda trustit, domethënë roliri e
lyre në trust, si dhe ekzistencën dhe detajet e çdo kiase të perfituesve të trustit;

¯ Data kur personat fizik kane fituar kontrollin e tille; dhe
¯ Data e cdo ndryshimi ne informacionin e pronesise perfituese - duke u bërë ose

pushuar Se qeni pronar perfitues i subjektit juridik ose marrëveshjes juridike.
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11 RASTE STUDIMORE PiR IDENTIFIKIMIN E PP

11.1 Rasti studimor 1: Kontrolli efektiv i subjektit juridik

Zotriu A, sic ilustrohet në i pj_1_3_më poshtë, zotëron 25% të aksioneve në Kompanine A.

Kompania B zotëron bilancin prej 75% të aksioneve në Kompanine A. Z. S është drejtor
menaxhues i Kompanise A dhe bordi i drejtorëve perbehet nga gruaja e tij, znj. S. e cila është

zyrtare kryesore financiare e Kompanise A, dhe tre fëmijët e tyre. Kompania B është 100% në

pronesi te zonjes X. Kush jane pronaret perfitues të kompanisë A?

Figura 13: Ushtrimi i konfrollit efektiv mbi subjektin juridik

Pronösl e tërthorët

Jnj. x
100%

Kontroll efektlv përmes

Pronësi o dreJtpërdrejt mjotevo tJera

©
Biznesi B z.s

26% 74%

fthi-¯-¯¯
Biznesi A

Ne kete rast studimor, z. A është pronari perfitues i Kompanise A, sepse ai zotëron

drejtpërdrejti 25% të aksioneve në kompani. Z. S gjithashtu duhet të identifikohet Si pronar
perfitues i Kompanisë A, sepse ekziston mundesia që ai të ushtrojë kontroll ose ndil'zim

efektiv mbi vendimmarrjen e Kompariise A permes bordit te drejtoreve të saj i cili perbëhet

nga anëtarët e familjes së tij. Zonja X gjithashtu duhet të identifikohet si pronare perfituese,

pasi ajo në menyre te tërthortë zotëron 75% te Kompanise A.

a
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11.2 Rasti studimor 2: Pronësia dhe kontrolli i tërthorte

Figura 14: Pronësia e tërthortë e subjektit juridik

Pronësi e tërthorët

Z.Smith

io/ \O%

z J Z
2

Zoteron!
Kontrollon

40/

Biznesi A

Kompania A, sic ilustrohet në iga_ 4, ka pesë pronare të drejtpërdrejtë, secili zotëron një
sasi të barabartë prej 20% të aksioneve në Kompanine A. Dy nga pronaret e ligjshem të

Kompanise A d.m.th, Kompania 1 dhe Kompania 2,janë në pronësi të plote të z. Smith.

Perveç nëse ka ndonje aranzhim letër ndërmjet z. I, z. P dhe znj. X ose nuk ka mjete të tjera
qe ndonjë person të ushtrojë kontroll efektiv mbi Kompaninë A, z. Smith eshte PP i vetëm i
identifikuar i Kompanise A, pasi që ai në menyrë të tërthortë zotëron 40% të aksioneve në
kompanine A.

11.3 Rasti studimor 3: Pronësia komplekse

Ne rastin studimor 3, le te imagjinojme që AZL-te ose subjektet raportuese duhet te

identifikojnë PFP-të te Kompanise A, sic ilustrohet në Ne perputhje me Ligjin
PPP/LFT të Kosoves, pragu në fuqi per të percaktuar interesin pronesor në nje kompani
është 25% ose me shumë. AZL-te dhe subjektet raportuese do të hetojne se kush zotëron
drejtperdrejt ose terthorazi me shumë se 25% te Kompanise 'A. Ato gjithashtu duhet te

hetojnë nëse ka persona në fund te zinxhirit të pronesise, te dilët nepermjet mjeteve te tjera,
kontroilojnë Kompanine.
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Figura 15: Pronësia e tërthortë komplekse/Kontrolli i subjektit juridik
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Biznesi A

Llogaritja e interesit të PP-se te individëve të ndryshem në Kompanine A në përputhje me

Ligjin PPP/LFT të Kosoves (d.m.th., 25% ose me shumë të aksioneve ose të drejtave të

votimit) është si në vijim:

a) Z. A zotëron drejtperdrejti 25% te Kompanisë A dhe per kete arsye është pronar

përfihies;
b) Znj. Y zotëron terthorazi (O.19x0.51)xlOO = 9.69% të Kompanisë A dhe per kete arsye

nuk është pronare perfituese;
c) Znj. B zotëron drejtpërdrejti 15% dhe zotëron tërthorazi (0.8x0.3x0.51)xlO0 = 13.24%.

Kur kombinohen, znj. B zotëron 15%+13.24% = 28.24% te Kompanise A dhe per kete

arsye eshte pronare perfituese;
d) Z. X zotëron terthorazi (0.2x0.3x0.51)xlOO = 3.06% të Kompanise A dhe per kete arsye

nuk eshte pronar perfitues;
e) Z. Z zotëron tërthorazi (0.51x0.51x0.51)xl0O = 13.27% të Kompanise A dhe per kete

arsye nuk eshte pronar perfitues.

I.
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Duhet të theksohet ketu se jo në të gjitha situatat aplildmi i pragut jep nje pergjigje të plote
dhe permbushese. Per këtë arsye, duhet të behet nje vleresim konkret në të gjitha rastet per
të hetuar nëse ka mjete të tjera me anë të të dave një person tie facto është pronar perfitues.

Per shembull, në rastin studimor 3 këtu, le të analizojmë perseri skenarin e z. Z. Sipas
pragut, z. Z zotëron 13.27% të Kompanise A dhe per kete arsye, Z nuk konsiderohet si

pronar përfitues. Megjithate, z. Z ka ndikim kontrollues në të gjitha kompanite themelore
me 51% te pronesise. Kjo nenkupton qe z. Z gjithashtu duhet te caktohet si pronar perfitues.
Ky shembull eshte dhene per te theksuar se është e rendësishme te behet një vlerësim
konkret i struktures së pronësisë dhe te mos mbështetet vetëm ne parimin e pragut.

11.4 Rasti studimor 4: Strukturë komplekse e pronësisë që përfshin trustet

Ne rastin studimor 4, sic ilustrohet në iEjgir_a_ , shfaqet nje trust në strukturën e pronesise
se Kompanise A, pasi ajo mban tërthorazi aksione në kompani permes Kompanise B. Trusti
ABC mban terthorazi me shume se 25% te aksioneve në Kompanine A (d.m.th., 26.25%) dhe
keshtu ploteson nje nga kushtet per pronesine perfituese te subjekteve juridike në Kosovë.
Sipas standardeve nderkombetare, te gjitha palet në trust duhet te trajtohen si pronare
perfitues dhe kështu znj. X (themeluesja), z. Y dhe znj. Z (të dy perfitues te trustit ABC)
duhet te identifikohen si pronare perfitues të Kompanise A. Z. A gjithashtu duhet te

identifikohet si pronar perfitues, sepse Personi 4 mban 30% të Kompanise A.

Z. B gjithashtu duhet te identifikohet si pronar perfitues i Kompanise A sepse zotëron 35% të

kesaj kompariie.

Figura 16: Trustet në strukturën e pronesisë dhe kontrollit të subjektit juridik

Pronësi e tërthorët Prenës e terthorët Pronesi e tërthorët

ZnZjZnJ.Z IIP

ABC Trustl 0 Biznosi C
740/ 26/o

Pronésia e drejtpërdrejt Pronésia e drejtperdrejt

Z.pcBizesi B

30% 35%

Biznesi A
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Krirninelët shpeshhere perdorin struktura komplekse të pronësisë dhe kontrollit per të

fshehur identitetin e tyre dhe prejardhjen e parave te tyre ilegale. Kuptimi I strukturës së

pronesise dhe kontrollit dhe idenfifikimi dhe verifikimi i identitetit të PP të subjekteve të

tilla është i rëndësishëm per subjektet raportuese, si pjese e procesit të tyre të KDK-së dhe
per AZL-te gjate hetimeve ose ndjekjes së rasteve ku perfshthen persona juridikë dhe
marrëveshje ligjore per të percaktuar se kush eshte duke perfituar në fund, nga subjekte te

tilla. Per të identifikuar PP-te e nje personi juridik, Udhezuesi parasheh miratimin e nje
qasjeje të mbledhjes së informacioriit me tre nivele (test kaskadë), sic rekomandohet në

standardet nderkombetare:

a) Se pan, te idenfifikohen personat fizikë te dilët per te identifikuar personat fizike te

cilët ne fund te fundit kane nje interes pronesor kontrollues në nje person juridik
(qofte me aksione, vota, prone ose te drejta te Ijera)

b) Se dyli, nese ka dyshime sipas hapit 1 se personat me interesin kontrollues te

pronesise jane PFP-të, ose kur asnje person fizik nuk ushtron kontroll nepermjet
interesave të pronësisë, identiuikoni personat fizikë (nese ka) që ushtrojne kontrollin
e personit junidik. permes mjeteve te era;

c) Se treli, kur asnje person fizik nuk identifikohet sipas hapit 1 dhe hapit 2 me siper,
te identifikohet dhe te marren masa te arsyeshme per të verifikuar idenfitetin e

personit fizik perkates qe mban poziten e zyrtarit te lartë drejtues.

Per trustet dhe marreveshjet e tjera te ngjashme ligjore, Udhezuesi parashikon identifikimin
e te gjitha paleve ne trust dhe personat qe mbajne pozicione ekuivalente në marreveshje te

Ijera të ngjashme ligjore të identifikohen si PFP.

Subjektet raportuese dhe AZL-te mund te marrin informacione rreth PFP-ve të personave
ligjore dhe marrëveshjet ligjore nga burime te ndryshme kombetare dhe nderkombëtare, gje
e dila megjithate ndryshon nga vendi në vend dhe varet nga komiza ligjore dhe rregullatore
e secilit vend. Megjithate, sic identifikohet brenda udhëzuesit, metodat kryesore per marrjen
e informacioneve të PP, duke perfshire juridiksionet e huaja jane vete subjektet juridike dhe
administruesit e besuar (ose personat që mbajne pozicione ekuivalente per marreveshje te

Ijera të ngjashme ligjore); regjistri I kompanive; regjistni i centralizuar i kompanive te PFP-ve

ose regjistri qendror I trustit te PFP-ve; institucionet financiare, BPPJF-te; autoritetet e tjera

kompetente kombëtare (administrata tatimore, per shembull); dhe in.formacionet nga

burime të hapura. Pranimi dhe venifikimi i informacioneve n lidhje me PP-të të personave
juridikë cihe marreveshjeve ligjore te perfshira në juridiskionet e huaja do të ishte nje sfide
per subjektet raportuese dhe AZL-te. Ne kete drejtim, mekanizma të ndryshem formal dhe

joformal, sic ceken në kete udhezues, mund të perdoren nga AZL-të per te marre
informacion rreth PFP-ve. Per subjektet raportuese, nëse nuk jane ne gjendje të marrin

infonmacionet e kerkuara rreth PP ose nuk jane te kenaqura me informacionet e dhëna,

duhet që te pershtaten me ligjin e PPP/LFT të Kosovës per te percaktuar nese duhet te

vendosin ose vazhdojne marredhëniet e punes ne kushte te lila dhe t'i ndjekin hapat e

pershkruar.
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Ne lidhje me transparencen dhe pronesine përfituese të personave juridik, kriteret 24.3 den
në 24.9 dhe 24.11 den në 24.14 të Metodologjise së TPVF-së 2013 parasheh që:

24.3 Vendet duhet te kerkojne që të gfitha kompanite e krijuara në vend të regjistrohen ne regjistrin e
kompanive, i ciii duhet te regfistroje emrin e kompanisë, dëshminè e themelimit, fonnen dhe statusin
ligjor, adresén e zyres se regjistruar, kompetencat themelore rregullatore dhe listen e drejtorëve. Ky
inforinacion duhet tëjete publik.

24.4 Kompanive duhet Vu kërkohet te mbajne informacionin e percaktuar në kriterin 24.3, dhe
gjithashtu të mbajne nje regfister te aksionarëve ose anëtarëve te tijre, që permban numrin e aksioneve
te mbaftura nga secili aksionar dhe kategorite e aksioneve (perfshire natyren e të dreftave të
ndEriidhura te votimit). Ky informacion duhet te mbahet brenda vendit në nfe lokacion te njoftuar në
regfistrin e kompanive.

24.5 Vendet duhet të kene mekanizma qe sigurojne qe informacioni i referuar në kriteret 24.3 dhe 24.4
tejetë i sakte dhe te përditësohet me kohë.

24.6 Vendet duhet te pérdorin nje ose me shumë nga mekanizmat e meposhtëin per te siguruar që
informacioni mbi pronèsinè perfituese te kompanise te merret nga afU kompani dhe te fete i
disponueshem në tije lokacion te caktuar në vendin e hjre; ose mund të percaktohet ndryshe në kohën e
duhur nga autoritet kompetente:

a) duke kërkuar që kompanitë ose regjistrat e kompanive te marrin dhe mbajne informacion te
perditesuar mbi pronesine perfituese te kompanive;

b) duke kërkuar që kompanite te marrin masa te arsyeshme per te marrë dhe mbajtur
informacion te perditesuar nthi pronesine perfituese te koinpanive;

c) duke perdorur informacionin ekzistues, perfshire: (i) informacionin e marré nga institucionet
financiare dhe/ose BPPJF-te, në perputhje me Rekoniandiniet 10 dhe 22; (ii) informacionin e
mbajtur nga autoritetet e tjera kompetente inbi pronesine ligjore dhe perfituese te kompanive;
('ui,) inforinacionin e nthajtur nga koinpania sic kërkohet ne kriterin 24.3 me lart; dhe (iv)
informacionet e disponueshme per kompanitë e renditura ne burse, ku kerkesat per dhenie te
informacioneve shpjeguese sigurojne transparencen e duhur te pronesise perfituese.

24.7 Vendet duhet te kerkojne që informacioni i pronesise perfituese te fete i sakte dhe sa me i
perditesuar qe te fete e mundur.

24.8 Vendet duhet te sigurojne qe kompanite te bashkepunojne me autoritetet hornpetente ne masen
me té madhe tè' nzundshme ne pêrcaktirnin e pronarit përfitues, duke:

a) kErkuar qe nfe ose me shumë persona fizik rezident në vend te fene te autorizuar nga
kompania, dhe te japin hogan para autoriteteve kompetente, per dhenien e te gfithe
informacionit haze dhe informacionit te pronësise perfituese ne dispozicion, dhe dhenien e
ndihmes së metejshme autoriteteve; dhe/ose

b) kërkuar qe nje BPPJF ne vend te autonizohet nga kompania, dhe te fete pergjegjes para
autoniteteve kompetente, per dhenien e te gjithe informacionit baze dhe informacionit të
pronesise perfituese ne dispozicion, dhe dhenien e ndihmes se metefshme autoriteteve; dhe/ose
(c) rnarrjen e masave te tfera te krahasueshrne, te identzfikuara ne menyre specijike nga vendi.

2413 Duhet te kete pergfegjesi dhe sanksione proporcionale dhe bindëse, sipas rastit per çdo person
juridik ose fizik qe nuk respekton kërkesat.

El
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24.9 Té gjithë personave, autoriteteve dhe subjekteve te permendura me lart, dhe vetë kompanisë (ose

administratorève tè saj, likuidatorëve ose personave te tjere te perfshire në shperberjen e kompanisë),
duhet Vu kërkohet te nthajne informacionin dhe te dhënat e referuara per te paktën pese vjet pus dates

ne te cilën koinpania është shperbere ose perndryshe pushon së ekzistuari, ose pese vjet pus dates në të

cilën kompania pushon së qeni klient i ndërmjetësit profesional ose institucionitfinanciar.

24.11 Vendet që kane persona juridik ne gjendje të lëshojne aksione te bartësit ose garanci te aksioneve

te bartesit duhet të zbatojnë nje ose me shumë nga mekanizmat e meposhtëm per të siguruar qe ato te
mos keqpërdoren per pastrim te parave osefinancim te terrorizmit:

a) ndalimi i aksioneve te bartësit dhe garancive te aksioneve; ose
b) shndërrimi i aksioneve të bartesit dhe garancive te aksioneve ne aksione te regjistruara ose

garanci te aksioneve (per shembull permes dematerializimit); ose
c) imobilizimin e aksioneve te bartësit dhe garancive të aksioneve duke kërkuar që ato të mbahen

me nje institucionfinanciar të rregulluar ose nje ndërmjetës profesionist; ose
d) të kërkojnë që aksionarët me interes kontrollues te njoftojne kompanine dhe kompania te

regjistrojè identitetin e lyre; ose
e) te perdorin niekanizma te tjere të identifikuar nga vendi.

24.12 Vendet qè kane subjekte juridike né gjendje te kenë aksione te emèruara dhe drejtorë te emëruar

duhet te aplikojne nje ose me shume nga mekanizmat e meposhtem per te sig-uruar qe ato te mos
keqperdoren:

a) të kerkojne nga aksionaret dhe drejtoret e emëruar që të zbulojne identitetin e nominuesit te
lyre në kompani dhe ne çdo regjister përkatës, dhe qe kj informacion të perfshihet në regjistrin
perkates;

b) të kërkojnë qe aksionaret dhe drejtoret e emeruar te licencohen, qe statusi i tyre i e,neruar te
regjistrohet ne regjistrat e kompanive, dhe qe ata te mbajne informacionin qe identifikon
numinuesin e hjre, dhe ti vene këto informacione ne dispozicion te autoriteteve kompetente
sipas kerkeses; ose

c) te perdorin nzekanizma te tjere te identifikuar nga vendi.

24.13 Duhet të kete pergjegjesi dhe sanksione proporcionale dhe bindese, Sipus rastit per cdo person
juridik ose fizik qe nuk respekton kërkesat.

24.14 Vendet duhet te ofrojne shpejt bashkëpunim nderkombetar në lidhje me informacionin bazë

dhe të pronesise perfituese, mbi bazën e percaktuar ne Rekoinandimet 37 dhe 40. Kjo duhet të

pêrfshije':
a) lehtësiniin e qasjes nga autoritetet kompetente ie huaja në informacionin baze të mbajtur

nga regjistrat e kompanive;
b) shkembimin e informacionit per aksionaret; dhe

c) perdorimin e kompetencave hetimore të autoriteteve tè Lyre kompetente, ne perputhje me
ligjin e Lyre vendor, per te marre informacion per pronesine perfituese ne emer të

homologeve te huaj.

El
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Ne lidhje me transparencen dhe pronësinë përfituese të marrëveshjeve juridike, kriteret 25.1
den në 24.3, 25.5-25.6 dhe 25.8 të Metodologjise së TFVP-së 2013 parashohin që:

25.1 Vendet duhet të kërkojne:

a) që administruesit e besuar të ndonje trusti të rregulluar sipas ligjit te tijre te marrin dhe
mbajnë informacion te përshtatshëm, le sakte dhe aktual mbi identitetin e theineluesit,
administruesit(ve), mbrojtësit (nëse ka), perfituesve ose klasës se perfituesve, dhe çdo personi
tjeterfizik që ushtron kontroll perfundimtar efektiv mbi trustin;

b) që administruesit e besuar te ndonjë trusti të rregulluar sipas ligjit te tyre te inbajnë
informacion haze mbi agjentet e tjere te rregulluar dhe ofruesit e shërbinieve te trustit,
perfshire këshilltarët ose menaxherét e investinieve, kontabilistët dhe këshilltarët tatimorë; dhe

c) që administruesit e besuar profesioniste te ruajne kete inforinacion per te paktën pese vjet pasi
te perfundoje perfshirja e hjre në trust.

25.2 Vendet duhet te kërkojnë që çdo informacion i mbajtur sipas këtij Rekomandimi te mbahet i saktë
dhe sa me i perditesuar që te fete e mundur, dhe te përditësohet në kohën e duhur.

25.3 Të gjitha vendet duhet te marrin masa per te siguruar qe adniinistruesit e besuar te shpalosin
statusin e hjre tek institucionet financiare dhe BPPJF-te kur lidhin niarrëdhënie afariste ose kryejnë
një transaksion te rastit mbi pragun.

25.5 Autoritetet konipetente, dhe në veçanti autoritetet e zbatimit të ligjit, duhet te kenë te gfitha
kompetencat e nevojshme per te qene ne gjendje te kenë qasje në kohë ne informacionin e mbajtur nga
administruesit e besuar dhe palet e tjera (në veçanti informacioni i mbajtur nga institucionet
financiare dhe BPPJF-te), nibi pronësinë dhe kontrollin perfitues të trustit, duke perfshire: (a)

pronesine perfituese; (b) vendbanimin e administruesit te besuar; dhe (c) çdo aktive qe mbahet ose
administrohet nga institucioni financiar ose BPPJF, në lidhfe me çdo administrues te besuar me të

cilin ata kane marrëdhënie afariste, ose per te cilët ata ndënnarrin njè transaksion te rastit.

25.6 Vendet duhet te ofrojne me shpejtësi bashkëpuninz ndërkombëtar në lidhje me informacionin,
perfshire informacionin e pronesise perfituese, në trustet dhe marreveshjet e tjera juridike, mbi bazën e
përcaktuar ne Rekoinandimet 37 dhe 40. Kjo duhet te perfshije:

a) lehtësimin e qasjes së autoriteteve t! huaja kompetente në informacionin haze ië mbajtur nga
zyrat e regjistrimit ose autoritetet e tjera vendase;

b) shkembimin e inforinacionit te disponueshem brenda vendit per trustet ose marrëveshjet e
tjera ligjore; dhe

c) perdoriniin e konipetencave te autoriteteve te tyre kompetente hetimore, në perputhje me ligjin
e brendshëm, në mënijrë që te marrin informacion per pronésine perfituese ne emer të

homologeve të huaj.

25.8 Vendet duhet Lë sigurojne që ekzistojne sanksione proporcionale dhe bindëse, qofshin ato penale,
civile apo administrative, ne rast te dështimit per t'u dhene autoriteteve kompetente qasje me kohë në
informacion në lidhje me trustin e périnendur në kriterin 25.
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